I N H A L T

Seite

VORWORT des Herausgebers . . . . . . IX
ZUR DRITTEN AUFLAGE . . . . . . XX1
VORREDE. . . . . . . . . . . . Xxm

DIE MITTLERE SAMMLUNG DER
REDEN GOTAMO BUDDHOS

ERSTER BAND
ERSTES HALBHUNDERT

ERSTER THEIL
BUCH DER URART

i.Rede: Urart . . . . . . . . . . . 3
2. ,, AllesWéhnen . . . . . . . . 16
3. , FErbenderLehre . . . . . . . 27
4 5, Furchtund Angst . . . . . .. 36
5 4, Unschuld . . . . . . . . . 52
6. ,, Wunschum Winsche . . . . . . 68
7., Das Gleichniss vom Kleide . . . . 76
8 ,, Ledigmg. . . . . . . . . . 86
9- , Die rechte Erkenntniss. . . . . . g8
10. ,, Die Pfeiler der Einsicht . . . . . 122



INHALT
ZWEITER THEIL
BUCH DES LOWENRUFS

11. Rede: Der Léwenruf

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

21

22,
23.
24.
25.

27.
28.
29.
30.

VI

Das Haarstrduben

Die Leidensverkettung I .
Die Leidensverkettung II
Das Maal3

Die Herzbeklemmungen
Waldeinsamkeit

Der gute Bissen

Zweierlei Erwidgungen
Der Erwigungen Eingehn

DRITTER THEIL
BUCH DER GLEICHNISSE

Das Gleichniss von der Sige
Das Schlangengleichniss

Der Ameisenhiigel

Die Eilpost

Das Futter .

Das heilige Ziel

Die Elephantenspur I

Die Elephantenspur IT

Das Gleichniss vom Kernholz I
Das Gleichniss vom Kernholz II

Seite
145
154
190
206
219
240
251
260
275
287

299
%16
546
353
366
379
411
432
447
464




INHALT
VIERTER THEIL
ERSTES BUCH DER PAARE

Seite
31. Rede: Im Gosingam-Walde I . . . . . 483
%22. , Im Gosingam-WaldeII . . . . . 497
%23. o, DerRinderhirtI . . . . . . . 514
34- » DerRinderhirt . . . . . . . 523
35. , SaccakoI . . . . . . . . . 529
36. , Saccako Il . . . . . . . . . 549
37. o, Versiegung des DurstesI. . . . . 583
38. , Versiegung des DurstesII . . . . 593
39. , VorAssapuramI . . . . . . . 628
40. , VorAssapuramIl . . . . . . . 650

FUNFTER THEIL
ZWEITES BUCH DER PAARE

41. Rede: Die Brahmanenvon Sala . . . . 663
42. , Die Brahmanen von Verafijam . . . 674
43. » Die ErklirungenI. . . . . . . 675
44. » DieErklirungenI . . . . . .. 6go
45. » Die Lebensfiilhrung I . . . . . . 703
46. , Die Lebensfihrung II. . . . . . 712
47. , DerForscher . . . . . . . . 726
48. , VorKosambi . . . . . . . . 732
49. , Brahmas Heimsuchung . . . . . 742
50. , Maros Verweisung . . . . . . 756

VII



INHALT

Seite
ANMERKUNGEN . . . . . . . . . . 771
REGISTER . . . . . . . . . . . . 793

.~ ZUR AUSSPRACHE:

Die Betonung hilt sich, der lateinischen &#hnlich, még-
lichst am Anfang. Verbundene Worte haben, wie im Deut-
schen, zwei Hebungen. Es heiBt also: Gdtamo, Pasénadi,
Savatthf, Aggivéssano, K4pilavdtthu u. s. w.

g, 1, U, sind lang auszusprechen, ebenso
e, 0, ausgenommen vor Doppelkonsonanz ;
¢ ==tsch, j = dsch, y=j, v = w, s ist stets
scharf, h in Verbindung mit Konsonant
oder Doppelkonsonant stets horbar zu
sprechen. Punktierte Lettern sind lingual.

Es werden durchweg die unverkiirzten Nominative ge-
geben. Elu, d. i. weder Samskrt noch Pali, sind die Endungen
-a, -e, -ya. .

Die Zahlen am Rande geben die Seiten des Trenckner-
schen Textes an.

VIII



I

N H A L T

VORREDE

51.
52.
53
54-
55

57
58.
59.
6o.

DIE MITTLERE SAMMLUNG DER

REDEN GOTAMO BUDDHOS

ZWEITER BAND
MITTLERES HALBHUNDERT

SECHSTER THEIL
BUCH DER HAUSVATER

: Kandarako .
Der Biirger von Atthakam
Die Schritte des Kimpfers
Potaliyo

Jivako .

Upali . .

Der Hundelehrhng
Abhayo der Kénigsohn .
Viel der Gefiihle
Fraglosigkeit .

. 109

. 117
. 126

Seite

24
51
42
61
67



INHALT
SIEBENTER THEIL
BUCH DER MONCHE

Seite
61. Rede: Rahulos Ermahnung I . . . . . . 163
62. ,, Rahulos Ermahnung II. . . . . . 174
63. ,, Der Sohn der MalunkyaI . . . . 184
64. ,, Der Sohn der Malunkya I . . . . 196
65. ,, Bhaddali . . . ... 207
66. ',, Das Gleichniss von der Wachtel . . . 226
67. ,, VorGatuma . . . . . . . . . 245
68. ,, Vor Nalakapanam . . . . . . . 258
69. ,, Gulissani . . . . . . . . . . 272
70. Vor Kitagiri . . . . . . . . . 280

ACHTER THEIL
BUCH DER PILGER

71. Rede: Vacchagotto I . . . . . . . . zo1
72. ,, VacchagottoXI . . . . . . . . 307
7%. , VacchagottoIIl . . . . . . . . z17
74. , Dighanakho . . . . . . . . . 333
75. , Magandiyo . . . . . . . . . 340
76. ,, Sandako . . . . . . . . . . 362
77. 5 SakuludayiI . . . . .. . . 393
78. ,,  Der Sohn der Samanamundlka - . . 430
79. ,, SakuludayiIl . . . . . . . . 442
80. ,, Vekhamaso . . . . . . . . . 460

V1




INHALT
NEUNTER THEIL
BUCH DER KONIGE

81. Rede: Ghatikaro

82.
83.
34.
85.
86.
87.
88.
89g.
9o.

91

92.
93.
94-
95-
96.
97-
98.
99-

100.

Ratthapalo .
Makhadevo .

Madhuro . . ..
Bodhi der Kénigsohn .
Angulimalo .

Was einem lieb ist.
Der Uberwurf .
Wahre Denkmale .
Am Ziwieselstein

ZEHNTER THEIL
BUCH DER PRIESTER

Brahmayu
Selo .
Assalayano .
Ghotamukho
Canki . .
Esukari .
Dhanafijani .
Visettho
Subho

Sangaravo

Seite

. 471
. 487
. 518
- 535
. 548
. 592
. 6o7
. 618
. 629
. 641

- 659
- 679
- 693
. 711
- 734
. 758
. 770
. 785
. 800
. 822

vl



INHALT

Seite
ANMERKUNGEN . . . . . . . . . . 827
REGISTER . . . . . . . . . . . .8gs

Alle Namen haben, wie bisher, nominative Endung bei-
behalten; zur Aussprache Seite VIII des ersten Bandes.

VIII




I N H A L T

VORREDE . . . . . . . . . . . . IX

DIE MITTLERE SAMMLUNG DER
REDEN GOTAMO BUDDHOS

DRITTER BAND
OBERES HALBHUNDERT

ELFTER THEIL
BUCH DER GOTTERLACHE

101. Rede: Vor der Gotterlache . . . . . . 3
102. ,, DieFinfunddieDrei . . . . . 29
103. ,, Vielleicht . . . . . . . . : 42
104. ,, VorSamagiamo . . . . . . . 351
105. ,, Sunakkhatto . . . . . . . . '66
106, ,, Zur Unverstérung. . . . . . . 84
107. ,, Rechner Moggallano . . . . . . g2
108. ,, Meler Moggallano. . . . . . . 103
109. ,, VollmondI. . . . . . . . . 118
110. ,, VollmondII . . . . . . . . 127



111. Rede:
112,
113,
114.
115.
116.
117,
118.
119.
120.

121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
150.

VI

»

INHALY
ZWOLFTER THEIL
BUCH DER REIHE

Seite

Die Reihe . 139
Sechs erlautern . 147
Ein guter Mensch . . . 162
Zu betreiben und nicht zu betrelben . 182
Viel der Artungen. . 202
Am Seherschlunde . . 213
Vierzigmichtig . .. 217
Bedachtsame Ein- und Ausathmung . 228
Finsicht in den Kérper . 245
Unterschiedliche Wiederkehr . 262

DREIZEHNTER THEIL
BUCH DER ARMUTH

: Armuth I 275
Armuth IT . 285
~ Erstaunliche, auBeroxdenﬂlcheEwenschaﬂen 501
Bakkulo . . 315
Rang der Gebandu;ten %21
Bhiumijo . . Z41
Anuruddho . 350
Verschlackung . 364
Der Thor und der Weise. . 386
Die Gétterboten . 407




151. Rede:
132.
133.
1%4.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.

BUCH

143. Rede:
144
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.

bRl

2

2

INHOALT

VIERZEHNTER THEIL
BUCH DER ABZEICHEN

Gliicksiligeinsam .o
Glitcksiligeinsam — Anando
Gliicksiligeinsam — Kaccano
Lomasakangiyo .

Kennzeichnung der Werke I
Kennzeichnung der Werke I1
Sechsfachen Gebietes Abzeichen
Des Stimpels Abzeichen .
Streitlose Abzeichen

. Sechsfacher Artung Abzeichen

Der Wahrheit Abzeichen
Lautere Spende

FUNFZEHNTER THEIL

Selte

. 427
. 432
- 439
. 450
- 454
. 466
. 482
. 496
. 510
. 524
- 543
. 552

DES SECHSFACHEN GEBIETES

Anathapindiko .
Channo .

Punno

Nandako

Rahulo . .
Sechsfache Sechshelt .
Michtige Abzeichen
Die Nagaravinder .
Almosenlduterung .
Sinnesgewalt

. 561
- 573
- 579
. 586
. 6oo
. 606
. 621
. 629
. 636
- 645

via



INHALT

Seite
ANMERKUNGEN . . . .« . . . 657
NACHWEISE. Vom Herausgeber . . . . . 775
REGISTER . . . . . . « « « « . . 8o7

Zur Aussprache Seite VIII des ersten Bandes.

Die Zahlen am Rande geben die Seiten des siamesischen

Textes an.

viaI




