I N H A L T

				Seite
VORWORT des Herausgebers				IX
ZUR DRITTEN AUFLAGE				XXI
VORREDE				XXIII

DIE MITTLERE SAMMLUNG DER REDEN GOTAMO BUDDHOS

ERSTER BAND ERSTES HALBHUNDERT

ERSTER THEIL BUCH DER URART

1.	Kede:	Urart		•					•	3
2.	,,	Alles Wähn	en							16
3.	. ,,	Erben der l	Leh	re						27
4.	,,	Furcht und	An	gst					٠.	36
5.	,,	Unschuld	÷	•						52
6.	,,	Wunsch um	ı W	ünse	he					68
7.	,,	Das Gleicht	iss	vom	ı Kl	leid	le			76
8.	,,	Ledigung .								86
9.	,,	Die rechte	Erk	ennt	nis	s.				98
10.		Die Pfeiler								

ZWEITER THEIL

BUCH DES LÖWENRUFS

					Serte
11.	Rede:	Der Löwenruf			145
12.	,,	Das Haarsträuben			154
13.	,,	Die Leidensverkettung I			190
14.	,,	Die Leidensverkettung II .			206
15.	,,	Das Maaß			219
16.	,,	Die Herzbeklemmungen .			240
17.	,,	Waldeinsamkeit			251
ı8.	,,	Der gute Bissen			260
19.	,,	Zweierlei Erwägungen			275
20.	,,	Der Erwägungen Eingehn .			287
		BUCH DER GLEICHNIS	SSE	C	
21.	Rede:	Das Gleichniss von der Säge			299
22.	,,	Das Schlangengleichniss .			316
23.	,,	Der Ameisenhügel			346
24.	,,	Die Eilpost			353
25.	"	Das Futter			366
26.	,,	Das heilige Ziel			379
27.	,,	Die Elephantenspur I			411
28.	,,	Die Elephantenspur II			•
29.	,,	Das Gleichniss vom Kernholz	E		447
30.	,,	Das Gleichniss vom Kernholz	П		464
VI					

VIERTER THEIL ERSTES BUCH DER PAARE

						Seite
31.	Rede:	Im Gosingam-Walde I .				483
32.	**	Im Gosingam-Walde II .				497
33.	. 31	Der Rinderhirt I				514
34.	"	Der Rinderhirt II				523
35.	"	Saccako I				529
3 6.	"	Saccako II				549
37.	. ,,	Versiegung des Durstes I.				583
38.	**	Versiegung des Durstes II				593
39.	"	Vor Assapuram I				628
40.	**	Vor Assapuram II				650
<i>1</i> .1.		WEITES BUCH DER Die Brähmanen von Sälä				663
•	Rede:					
42.	"	Die Brähmanen von Veraf				674
43.	"	Die Erklärungen I				675
44.	"	Die Erklärungen II				690
45·	"	Die Lebensführung I				703
46.	"	Die Lebensführung II .				712
47.	**	Der Forscher				726
48.	"	Vor Kosambī				732
49.	**	Brahmās Heimsuchung .				• •
50.	"	Māros Verweisung	•	•	•	756
						VII

0.11

								Serie
ANMERKU	NG	EN	•					771
REGISTER								793

. ZUR AUSSPRACHE:

Die Betonung hält sich, der lateinischen ähnlich, möglichst am Anfang. Verbundene Worte haben, wie im Deutschen, zwei Hebungen. Es heißt also: Gótamo, Pasénadi, Sávatthí, Aggivéssano, Kápilavátthu u. s. w.

 \bar{a} , \bar{i} , \bar{u} , sind lang auszusprechen, ebenso e, o, ausgenommen vor Doppelkonsonanz; c=tsch, j=dsch, y=j, v=w, s ist stets scharf, h in Verbindung mit Konsonant oder Doppelkonsonant stets hörbar zu sprechen. Punktierte Lettern sind lingual.

Es werden durchweg die unverkürzten Nominative gegeben. Elu, d. i. weder Samskrt noch Pāli, sind die Endungen -a, -e, -ya.

Die Zahlen am Rande geben die Seiten des Trencknerschen Textes an.

VIII

$I \quad N \quad H \mid A \quad L \quad T$

•							Seite
VORREDE							IX

DIE MITTLERE SAMMLUNG DER REDEN GOTAMO BUDDHOS

ZWEITER BAND MITTLERES HALBHUNDERT

SECHSTER THEIL BUCH DER HAUSVÄTER

											•
51.	Rede:	Kandar	ako								3
5 2 .	"	Der Bü	rger	von	Atı	hak	an	1			. 24
53.	,,	Die Sch	ıritte	des	Kä	mp:	fer	S			31
54.	,,	Potaliyo							a.		4.2
55.	,,	Jîvako		•							61
56.	,,	Upāli .									67
57.	,,	Der Hu	ındele	ehrli	ing						89
58.	,,	Abhayo	der	Kön	igs	ohn					109
59.	,,	Viel de	r Gef	ühle	9				٠.		117
6o.	"	Fraglos	igkeit	: .						3	126
											17

SIEBENTER THEIL

BUCH DER MÖNCHE

											Seri
61.	Rede:	Rāhulos Erm	ahı	ıun	g I						163
62.	,,	Rāhulos Erm	ahr	ıun	g II						174
63.	"	Der Sohn der	r M	Ιālι	ı <u>n</u> ky	⁄ā]	_				184
64.	,,	Der Sohn der									
65.	,,	Bhaddāli .									207
66.	. ,,	Das Gleichnis									226
67.	,,	Vor Cātumā									245
68.	,,	Vor Nalakapa	īna	m							258
6 9.	,,	Gulissāni .									279
70.	,,	Vor Kīṭāgiri									280
		BUCH	DI	ER	P	IL(GE	R			
71.	Rede:	Vacchagotto l	[301
72.	"	Vacchagotto I									
73·	,,	Vacchagotto 1									
74.	,,	Dīghanakho									333
75·	,,	Māgandiyo									340
76.	,,	Sandako .									
77.	"	Sakuludāyī I									
78.	,,	Der Sohn der									
79.	,,	Sakuludāyī II								,	4.4.2
8o.	,,	Vekhanaso				-					4.60

NEUNTER THEIL

BUCH DER KÖNIGE

											Contro
81.	Rede:	Ghaţīkāro									471
82.	,,	Rațțhapālo									487
83.	"	Makhadevo									518
84.	,,	${\bf Madhuro} \ \ .$									535
85.	,,	Bodhi der I									548
86.	"	Angulimālo									592
87.	,,	Was einem									607
88.	,,	Der Überw									618
89.	,,	Wahre Den									629
90.	,,	Am Zwiesel									641
		ZEHI	TOTAL	730	mm						
							_				
		BUCH I)EI	.]	PK	IE	ST.	ER			
٥,	Bodo.	Brahmāyu									6=0
											659
92.	"	Selo									679
93.	"	Assalāyano									693
94.	"	Ghoțamukh									711
95.	,,,	Ca <u>n</u> kī .									734
96.	,,	Esukārī .									758
97.	77	Dhananjani								۰	770
98.	,,	Väseţţho									785
99.	,,	Subho .									800
00.	,,	Sangāravo									822
		~									3 <i>7</i> T T
											vii

													Seite
ANMERKUN	VGE	$^{\mathrm{c}}$ N							_				807
REGISTER								•	•	•	•	٠	027
TOTO I LIK	•	•	•	•	•	٠	•	٠	٠	•	•	•	895

Alle Namen haben, wie bisher, nominative Endung beibehalten; zur Aussprache Seite VIII des ersten Bandes.

								sene
VORREDE			• .,		•		•	IX

DIE MITTLERE SAMMLUNG DER REDEN GOTAMO BUDDHOS

DRITTER BAND OBERES HALBHUNDERT

ELFTER THEIL BUCH DER GÖTTERLACHE

101.	Rede:	Vor der Götterlache				3
102.		Die Fünf und die Drei				
103.	,,	Vielleicht	,			42
104.		Vor Sāmagāmo				
105.	,,	Sunakkhatto				66
106.	23	Zur Unverstörung.				84
107.	,,	Rechner Moggallano				92
108.	,,	Meier Moggallano .				103
109.	,,	Vollmond I				118
110.	,,	Vollmond II				127

ZWÖLFTER THEIL BUCH DER REIHE

												CACTIVE
111.	$\mathbf{Rede}\colon$	Die Reihe		•								139
112.	,,	Sechs erlä	utern					•				147
113.	,,	Ein guter	Mens	sch								162
114.	,,	Zu betreih	en w	nd i	nicl	ıt z	u b	etre	ibe	n		182
115.	,,	Viel der A	artun	gen								202
116.	,,	Am Seher	schlu	nde								213
117.	,,	Vierzigmä	chtig		٠,		•					217
118.	,,	Bedachtsan	ne E	in-	und	l A	ısat	hm	ung	5		228
119.	,,	Einsicht is	a den	Ká	irp	er						245
120.	,,	Unterschie	dlich	ıe V	Vie	derl	ceh	r				262
DREIZEHNTER THEIL												
		BUCH	DE	R	ΑR	M	ΓU	Ή				
121.	Rede:	Armuth I					•					275
122.	,,	Armuth II										285
123.	, ,,	Erstaunlich	e, auß	ero	rder	ıtlicl	ne E	ige	nsch	aſk	n	501
124.		Bakkulo .										315
125.	,,	Rang der (Gebär	ıdig	ten							321
126.	,,	Bhūmijo .										341
127.	,,	Anuruddho	· .									350
128.		Verschlack										
129.	,,	Der Thor	und	der	W	eise						386
130.	,,	Die Götter	boter	1								407
-												-

VI

VIERZEHNTER THEIL

		ROCE			771	<i>) </i>	101	تللا	TA			Seite
131.	Rede:	Glücks	älige	insaı	n.				٠.			427
132.	,,	Glücks	älige	insaı	n	- Ār	and	lo				432
133.	,,	Glücks	älige	insa	m –	- Ka	ccā	no				439
134.	,,	Lomas	aka <u>n</u>	giyo								450
135.	"	Kennze										454
136.	,,	Kennze	eichr	ung	der	We	rke	\mathbf{II}				466
137.	,,	Sechsfa	icher	ı Ge	biete	es Al	bzei	che	n			482
ı 38.	,,	Des St	ämp	els A	bzei	cher	ı .				•	496
139.	,,	Streitle	ose A	bzei	cher	ı.			•			510
140.	,, .	Sechsfa	cher	Art	ung	Abz	eich	ien				524
141.	,,	Der W	ahrl	ieit .	Abze	iche	n			•		543
142.	,,	Lauter	e Sp	end e						•		552
		To a broad has	NTTO/Z	r tra	TOTAL TOTAL	n m	TTT	TT				
FÜNFZEHNTER THEIL BUCH DES SECHSFACHEN GEBIETES												
												_
BU	CH		SEC						EB.	IE.	ГE	S
				CHS	FA(CHI	EN	G				S 561
		DES	piņģ	CHS liko	FA(CHI	EN ·	G				
143.	Rede:	DES Anātha	ipind	CHS liko	FA(· ·	CHI :	EN	G :	•			561
143. 144.	Rede:	DES Anātha Channe	ipiņē	CHS liko	FA(CHI : :	EN	G				561 57 3
143. 144. 145.	Rede:	DES Anātha Channe Puṇṇo	apind o ko	CHS liko	FA(CHI : : :	EN	G.				561 573 579
143. 144. 145. 146.	Rede:	DES Anātha Channe Puṇṇo Nanda	apiņņ o ko	CHS:	FA(CHI	EN	G				561 573 579 586
143. 144. 145. 146.	Rede:	DES Anātha Channo Puṇṇo Nanda Rāhulo	npind o . ko	CHS: liko Sech	FAC	CHI	EN	G				561 573 579 586 600 606
143. 144. 145. 146. 147.	Rede:	DES Anātha Channe Puṇṇo Nandal Rāhulo Sechsfa	ko ko iche	CHS: liko Sech bzei	FAC	CHI	EN	G:	•			561 573 579 586 600 606 621
143. 144. 145. 146. 147. 148.	Rede:	DES Anātha Channe Puṇṇo Nandal Rāhule Sechsfa Mächti	ko ko iche ge A	CHS: liko Sech bzei vind	FAC	CHI	EN	G				561 573 579 586 600 606 621 629 636
143. 144. 145. 146. 147. 148.	Rede:	DES Anātha Channe Puṇṇo Nandal Rāhulo Sechsfa Mächti Die Na	ko che ge A gara	CHS: liko Sech bzei vind terw	FAC	CHI	EN	G:				561 573 579 586 600 606 621 629

ANMERKUNG	GEN				. •							Seite 657
NACHWEISE	. Von	n H	era	usg	eber	٠.						775
REGISTER		•	•	•	•	•	•	٠	•	٠	٠	807

Zur Aussprache Seite VIII des ersten Bandes.

Die Zahlen am Rande geben die Seiten des siamesischen Textes an.